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استارت انتخاباتی اصلاح‌طلبان
نظرخواهی از احزاب 
پس از جلسه اخیر جبهه اصلاحات

شورای نگهبان کمک کند 
طیبه سیاوشی، فعال سیاسی اصلاح‏طلب در گفت‏وگو 
با ایلنا درباره انتخابات ریاست‏جمهوری گفت: »باید 
چهره‏هایی بیایند که تکثر را در کشور تداعی کنند 
چراکه یک‏چنین شخصیت‏هایی را در صحنه داخلی و 
بین‏المللی نیاز داریم، قطعاً اگر چنین اشخاصی بیایند 
مشارکت بالا را شاهد خواهیم بود.« او تاکید کرد: »الان 
تمام تحلیل‏ها روی این بود که یک خالص‏سازی در 
کشور متاسفانه صورت گرفته و همین امر باعث ناامیدی 
جمع کثیری از مردم شده است و آن تکثرگرایی که فکر 
می‏کردیم در انتخابات رقم بخورد را از دست داده‏ایم.« 
وی تاکید کرد: »اگر شورای نگهبان کمک کند در 
انتخابات پیش رو می‏تواند یک صحنه بهتر در کشور رقم 
بخورد.« وی درباره این‏که چقدر ضرورت دارد اشخاصی 
مانند ظریف، لاریجانی یا اصولگرایان معتدل در این 
دوره از انتخابات شرکت کنند، اظهار داشت: »آقای 
ظریف گفتند در انتخابات شرکت نمی‏کنند، البته در 
صحنه سیاسی امروز یک تصمیمی گرفته می‏شود 
و فردا تصمیم دیگری. ایشان گفته بودند من برای 
ریاست‏جمهوری نخواهم آمد اما آن چیزی که نیاز کشور 
است را باید در نظر بگیرند. آقای لاریجانی می‏تواند 

گزینه خوبی برای وضعیت فعلی باشد.«

 کنایه ازغدی به روحانی 
حسن رحیم‏پورازغدی، عضو شورایعالی انقلاب 
فرهنگی در سخنانی در انتقاد به حسن روحانی، 
رئیس دولت‏های یازدهم و دوازدهم گفت: »ما 
کسانی داشتیم که وقتی با انگلیسی‏ها، آمریکایی‏ها و 
فرانسوی‏ها روبه‏رو می‏شدند، از شدت خنده دهان‏شان 
را مثل اسب آبی باز می‏کردند ولی به نیروهای انقلاب 

در داخل کشور اخم و تف و لعن می‏کردند.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

صادق نوروزی:  درباره نحوه حضور اصلاح‎طلبان در انتخابات 
پیش رو گروه‏های مختلف در این خصوص در حال رایزنی 
هستند که چه برخوردی با انتخابات داشته باشند. البته مقدار 
زیادی از این موضوع و نحوه تصمیم درباره حضور در انتخابات 
به سیاست‏های حاکمیت برمی‏گردد. در این بین در رابطه با حزب توسعه ملی، چون 
این تشکل با جبهه اصلاحات هماهنگ است، منتظر تصمیم جبهه است که 
متناسب با آن برای انتخابات ریاست‏جمهوری چهاردهم برنامه‎ریزی کند. گفت‏وگوها 
در حال انجام است اما هنوز تصمیم نهایی مشخص نشده است. در این بین البته 
نکته مهم این است که باید ببینیم حاکمیت می‏خواهد انتخاباتی مثل انتخابات 
ریاست‏جمهوری سال 1400 و یا مجلس سال گذشته برگزار کند که در آن رقابتی 
نباشد و یک جریان خاص در آن حضور داشته باشند یا شورای نگهبان رویکرد دیگری 
در پیش می‎گیرد و به نوعی اجازه می‏دهد که جناح‏های مختلف و دیدگاه‎های 
متفاوت با هم رقابت کنند. اگر این امکان رقابت وجود داشته باشد، جبهه اصلاحات 

هم بدش نمی‏آید با کاندیدای مورد نظر خودش حضور داشته باشد.
حسین نورانی‏نژاد:  این بحثی تفصیلی است که شاید در این 
مجال نشود همه آن را توضیح داد. عجالتاً اینکه این انتخابات با 
انتخابات مجلس که اخیراً پشت سر  گذاشتیم ماهیت متفاوتی 
دارد، در انتخابات ریاست‏جمهوری، رای‏آوری یک کاندیدا برای 
کسب نهاد دولت، دست‏کم به لحاظ حقوقی و ظاهری کافی است و امکان 
مهندسی کمتری دارد نه مانند مجلس که در بهترین حالت از یک اقلیت کم‏اثر، آن 
هم با نیروهای نیابتی نمی‏شد فراتر رفت. حزب اتحاد ملت همگام و همراه با جبهه 

اصلاحات در حال بررسی موضوع و تصمیم‏گیری در این خصوص است.
سعید نورمحمدی: سیاست حزب ندای ایرانیان استفاده 
حداکثری از فرصت‏هاست. انتخابات ریاست‏ جمهوری به دلیل 
اهمیت جایگاه رئیس‏جمهور یکی از مهمترین فرصت‏ها برای 
تلاش جهت تغییر شرایط کشور به نفع مردم است. به همین دلیل 

حزب ندای ایرانیان طی هفته گذشته آرایش انتخاباتی گرفته است و جلسات ارکان 
اصلی حزب برای حضور در انتخابات و استفاده از فرصت پیش‏آمده، تشکیل شده است.  
ما ضمن نظرخواهی از اعضا به‏خصوص اعضای شعب استانی رایزنی‏های گسترده‏ای را 
با احزاب همسو و چهره‏ها و شخصیت‏های سیاسی و همین‏طور برخی از افراد که در 
مظان کاندیداتوری هستند آغاز کرده‏ایم. همین‏طور در دو جلسه‏ای که جبهه اصلاحات 
به منظور بررسی نحوه حضور در انتخابات ریاست‏جمهوری تشکیل داده، حضور فعال 

داشتیم و در تلاشیم که از این فرصت به نفع مردم و کشور بهترین استفاده را ببریم.
اسماعیل گرامی‏مقدم: قدر مسلم این است که پیدایش یک 
وضعیت جدید برای کشور و غیرمترقبه بودن آن، فعالان سیاسی را 
مانند مردم در یک شوک عمیق فرو برده است و ما مواجه با 
انتخابات زودهنگام شده‏ایم. ما فارغ از موفقیت‏ها و نقدهایی که به 
عملکرد رئیس‏جمهوری فقید داریم، باید چشم‏انداز پیشرفت و توسعه کشور را مدنظر 
قرار داده و منافع ملی ملاک اصلی‏مان باشد و براساس حفظ منافع ملی، آرایش جدید 
سیاسی و عملکرد شورای نگهبان را پالایش کنیم تا ببینیم با چه چیزهایی مواجه 
هستیم. آنچه که روشن است، ما سه الگو را می‏توانیم درباره شورای نگهبان مدنظر قرار 
دهیم. یک الگو همان الگوی 1400 است که می‏تواند با یک نامزد متفاوت از نامزدهای 
دیگر ولی اکثریت با جبهه پایداری، انتخابات را برگزار کند که روشن است از چنین 
انتخاباتی به جز از دست رفتن منافع ملی، کاهش مشارکت و نداشتن پشتوانه مردمی در 
مذاکرات بین‏المللی چیزی به‏دست نخواهد آمد. یک الگوی دیگر، الگوی انتخابات 76 
و 84 است که در چنین شرایطی مشارکت افزایش پیدا خواهد کرد و رئیس‏جمهور 
پشتوانه رای بالایی دارد و می‏توان به این سطح مشارکت حماسه گفت. با توجه به کاهش 
مشارکت در انتخابات‏های گذشته، به نظرم نیاز است که مشارکت بالا داشته باشیم و با آن 
بتوانیم مسائل را پیش ببریم. من به‏عنوان فردی که خوش‏بین هستم، تصورم این است 
که انتخابات هشتم تیر با رفتاری که شورای نگهبان نشان خواهد داد، از سه جریان 
گزینه‏ها تایید خواهند شد و شاهد رقابتی مثلثی خواهیم بود. به نظرم دو الی سه نفر از 
جبهه پایداری و اصول‏گرایان رادیکال تایید خواهند شد، یک یا دو نفر از اعتدالیون )چه 

با گرایش راست و چه با گرایش چپ( تایید می‏شوند و سومین ضلع هم دو یا سه نفر از 
اصلاح‏طلبان تایید می‏شوند. این پیش‏بینی من خوش‏بینانه است ولی مشارکت بالا را 
خواهد داشت اما در غیر این صورت مشخص است که وقتی گزینش مردم محدود شود، 
ناامیدی به سراغ آنها خواهد آمد. وقتی رئیس‏جمهوری با میزان رای پایین انتخاب شود، 

نمی‏تواند در مجامع بین‏المللی اهداف خود را پیش ببرد.
افشین حبیب‏زاده:شرایطی که رخ داد، متاسفانه شرایط سختی 
بود. از دست دادن همزمان رئیس‏جمهور و وزیر امور خارجه ضایعه 
بزرگی برای دولت و کشور بود. به هر حال، مسلم این است که ما با 
انتخابات ریاست‏جمهوری غیرقابل پیش‏بینی روبه‏رو شده‏ایم و 
شاید بتوان گفت هم گروه‏های سیاسی و هم دولت و مردم انتظار این انتخابات را برای 
سال آینده داشتند اما این اتفاق پیش آمد و الان ما در شرایطی قرار داریم که با انتخابات 
زودهنگام مواجه شده‏ایم. شاید بتوان گفت که هم مردم و هم گروه‏ها و احزاب آمادگی 
این را نداشتند که با این سرعت وارد عرصه شوند اما الان همه باید برای این شرایط جدید 
آماده شوند. با توجه به مسائل مختلفی که در طول سه سال گذشته پیش آمده، به نظر 
می‏آید که این انتخابات از حساسیت بسیار بالایی برخوردار باشد و آنچه که پیش از هر 
چیزی اهمیت دارد، میزان مشارکت مردم در این انتخابات است. وجه اصلی موضوع 
مشارکت مردم در انتخابات پیش‏رو هم رقابت است و اینکه زمینه یک رقابت تمام‏عیار بین 
گروه‏های مختلف سیاسی فراهم شود. امیدوارم تمام دستگاه‏هایی که به‏نوعی در این 
موضوع دخیل هستند که بتوانند رقابت جدی را ایجاد کنند، شرایط را برای گروه‏های 
سیاسی فراهم کنند. اگر زمینه رقابت فراهم شود، می‏توان گفت قدم بزرگی را برداشته‏ایم 
و قدم بعدی مشارکت مردم است. پس از فراهم شدن زمینه رقابت، گروه‏ها، احزاب و 
شخصیت‏ها قطعاً وارد خواهند شد و دیدگاه‏های خود را بیان می‏کنند و نوبت این خواهد 
رسید که با مردم وارد گفت‏وگو شوند. این گفت‏وگوی صادقانه با مردم می‏تواند زمینه 
مشارکت مردم در انتخابات را بیش از پیش فراهم کند. اگر بخواهم خلاصه بگویم، به نظر 
می‏رسد در بخش اول رقابت، دستگاه‏های ذیربط باید شرایط را فراهم کنند اما در بخش 

دوم باید فضای گفت‏وگو بین احزاب، گروه‏ها و شخصیت‏ها با مردم فراهم شود.

ثبت‏نام در انتخابات ریاست‏جمهوری طی روزهای آتی آغاز می‏شود. با توجه به برگزاری انتخابات زودهنگام، تحلیل شما و تشکل متبوع‏تان درباره حضور 
اصلاح‏طلبان در این انتخابات چیست؟ 1

نظر 
خواهی

خبرنگار گروه سیاسی 
فرهاد فخرآبادی

سقوط بالگرد سیدابراهیم رئیسی و برخی از همراهانش در مسیر بازگشت از مراسم 
افتتاح سد مشترک با جمهوری آذربایجان، یکی از رخدادهای غیرقابل پیش‏بینی 
بود که علاوه بر جامعه، سیاست ایران را هم درگیر خود کرد و به اجبار شرایطی ایجاد 
شده است که برای سومین بار در تاریخ جمهوری اسلامی ایران، باید شاهد برگزاری 
انتخابات زودهنگام ریاست‏جمهوری باشیم؛ موضوعی فورس‏ماژوری که احزاب و 
گروه‏های سیاسی را با فشردگی زیاد درگیر خود کرده و آنها در حال رایزنی و برنامه‏ریزی 
هستند تا تصمیم بگیرند چگونه در انتخابات هشتم تیرماه سال جاری حضور داشته 
باشند و گزینه مطلوب خود را به صندلی ریاست دولت چهاردهم برسانند. در بین 
اصلاح‏طلبان نیز به‏عنوان فعالان سیاسی، بحث انتخابات ریاست‏جمهوری به صورت 
طبیعی به جریان افتاده است و احزاب و گروه‏ها جلسه‏های خود را پیرامون این 

سعید نورمحمدی: متاسفانه در انتخابات‏ 
گذشته نهادهای مسئول بی‏طرفی را کنار 
گذاشته و در نقش سرمربی جریان اصولگرا 
وارد انتخابات شده و با حذف کاندیداهای 
اصلاح‏طلب و نزدیک به جریان اصلاحات، مسیر را برای پیروزی 
ناجوانمردانه جریان اصولگرا فراهم کردند. در حال حاضر ما تحلیل 
و خبر جدیدی از رویکرد نهادهای مسئول به‏خصوص شورای 
نگهبان نسبت به کاندیداها نداریم. امیدوارم روندی که این نهادها 
شروع کردند و در نهایت به مشارکت ۷ درصدی انتخابات مجلس 
تهران منجر شد، تجربه‏ای باشد که شورای نگهبان و نهادهای 

مسئول نقش بی‏طرفانه و قانونی خود را بر عهده بگیرند.
اسماعیل گرامی‏مقدم: من تصور می‏کنم 
تغییر اتفاق خواهد افتاد، زیرا یکی از عوارض 
حضور کم‏رونق اصلاح‏طلبان در انتخابات، 
کاهش مشارکت خواهد بود و این موضوع 
یک عارضه و نقصان جدی برای کشور است. این جریان، جریانی 
است که از ابتدای انقاب وجود داشته و جامعه سیاسی 

گسترده‏ای دارد و نمی‏توان از آن چشم‏پوشی کرد.
افشین حبیب‏زاده: برای پاسخ دادن به این 
سوال، باید به میزان مشارکت در انتخابات‏های 
گذشته به‏خصوص در ریاست‏جمهوری دوره 
سیزدهم در سال 1400 و انتخابات مجلس 
دوازدهم توجه داشت. هیچ‏کس نیست که بخواهد و اعلام کند 
مشارکت در انتخابات‏های اخیر که برگزار شده، مشارکتی در حد خوب 
و مطلوب بوده است. اگر به این موضوع فکر شود، نتیجه منطقی این 
موضوع و تاثیر آن در انتخابات پیش‏رو این خواهد بود که قطعاً باید 
فضایی در انتخابات آینده ایجاد شود که زمینه حضور بیشتر مردم را 
فراهم کند. البته شاید بتوان گفت نمی‏توان انتظار داشت که مشارکت 
70درصدی در انتخابات ریاست‏جمهوری چهاردهم را داشته باشیم 
اما به هر حال برای بالا بردن میزان مشارکت، به نظر می‏آید که باید پیام 
انتخابات‏های پیشین و نقدهایی که صورت گرفته را دریافت کرد و 
به‏دنبال فراهم کردن افزایش مشارکت بود. اگر مشارکت افزایش پیدا 
کند، قطعاً در همه مسائل داخلی و بین‏المللی ما تاثیر جدی خواهد 

داشت و به دولت جدید کمک بزرگی خواهد کرد.  

صادق نوروزی:  موضوع مهم در این بین و در 
رابطه با این انتخابات این است که شواهد 
دست‏اندرکار  نهادهای  می‏دهد  نشان 
می‏خواهند بیشتر به همان روند سابق ادامه 
دهند که بار دیگر انتخاب آنقدر محدود باشد که گزینه‎ها به‏گونه‏ای 
چیده شود که یک فرد مثل آقای رئیسی بدون رقابت جدی و 
داشتن رقیب قابل توجه انتخاب شود و همان سیاست‏ها را ادامه 
دهد. البته با توجه به تجربه‏هایی که در سال‎های گذشته نسبت به 
وضعیت کشور از سوی همین نهادها داشتیم که در مقاطعی فضا 
را بازتر کرده‎اند، ممکن است مشکلات کشور باعث شود که 

حاکمیت بخواهد تجدیدنظر کرده و مقداری فضا را باز کند.  
حسین نورانی‏نژاد:  تاکنون نشانه خاصی از 
تغییر رویکردها دیده نشده است اما اهمیت 
ریاست‏جمهوری و دولت بر مقدرات کشور 
آن‏قدر هست که نتوانیم نسبت به آن بی‏تفاوت 
باشیم و امیدواریم که تغییراتی از سوی حاکمیت با هدف افزایش 

مشارکت در انتخابات صورت گیرد.

 با توجه به زمان کوتاه موجود و شرایط حساس پیش‏آمده آیا تصور می‏کنید رویکرد نهادهای مسئول نسبت به حضور اصلاح‏طلبان و نحوه مواجهه با 
2آن تغییر کرده است؟

البته، اینکه چرا عموماً برخورد طیفی از جریان 
اصلاحات با انتخابات مجلس و ریاست‏جمهوری 
دوگانه است، بحثی است که جای پرداخت و 
بازخوانی تحلیلی-تاریخی دارد. اما فارغ از این 
مباحث، به نظر می‏رسد کلیت جبهه اصلاحات و 
سران آن، در این دوره عزم جدی برای به میدان 
آمدن دارند و جز برخی تک‏چهره‏ها، سایر احزاب و 
شخصیت‏های مؤثر اصلاح‏طلب، رویکرد مبتنی بر 

مشارکت را در پیش گرفته‏اند.
بااین‏حال، مجموعه مباحثی که تاکنون در میان 
اصلاح‏طلبان شکل گرفته؛ نشان از آن دارد که دو 
گرایش تحلیلی در قبال راهبرد انتخاباتی این جریان 
وجود دارد. گرایش اول، از معرفی یک تا حداکثر سه 
نامزد اصلاح‏طلب دفاع می‏کند و بر این اعتقاد است که 
تنها در صورت تاییدصلاحیت این نامزدها و عبور آنان 
از فیلتر شورای نگهبان، می‏توان وارد رقابت انتخاباتی 
شد و نباید به سناریوی بدیلی اندیشید. گرایش دوم 
اما، بر این اعتقاد است که نباید دایره ثبت‏نام‏کنندگان و 
تاییدشدگان را محدود به یک یا چند گزینه قطعی کرد؛ 
چراکه دراین صورت، عملًا به طرف مقابل این پیام داده 
می‏شود که با حذف این گزینه‏ها، می‏تواند سناریوی 
خود را پیش ببرد و طبق چند انتخابات اخیر، با مشارکت 
نسبی )حدود 40 تا 50 درصد رای‏دهندگان کل کشور( 
به انتخاب گزینه‏ای مطمئن از جریان حاکم دست یابد 
و پروژه خالص‏سازی را پس از رئیسی نیز، تداوم بخشد. 
این گرایش دوم تحلیلی در میان اصلاح‏طلبان، پیشنهاد 
می‏کند همه چهره‏های اصلاح‏طلب و میانه‏رو که منتقد 
وضع موجود هستند و از توان و تجربه لازم برای اداره 
کشور برخوردارند، پای به میدان انتخابات گذارند تا پس 
از تاییدصلاحیت‏ها، از میان نامزدهای باقیمانده تصمیم 
لازم گرفته شود و در صورت لزوم، برخی به سود نامزد با 
شانس و موقعیت مناسب‏تر کنار روند )مشابه روندی که 
در انتخابات 1392 رخ داد(. این رویکرد دوم، برخلاف 
رویکرد نخست، دست اصلاح‏طلبان را برای اتخاذ 
تاکتیک‏های مناسب و برهم زدن بازی رقیب نمی‏بندد 
و درعین‏حال، امکان استفاده حداکثری از ظرفیت‏ها 
و نیروهای مخالف خالص‏سازان و تندروهای حاکم را 
فراهم می‏سازد؛ رویکردی که به نظر می‏رسد در شرایط 
کنونی ایران، تناسب بیشتری با منافع ملی و نیز امکان 

بیشتری برای پیشبرد و تحقق خواهد داشت.
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